
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE    
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI 

 

Giussano, 22/09/2020 Determinazione  n. 592/2020 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI GIUSSANO 

PER IL PERIODO DI UN QUINQUENNIO CON DECORRENZA 1° OTTOBRE 

2020 (CIG 832920770D). AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETA’ 

BROKERITALY CONSULTING S.R.L.  

 
Il Segretario generale; 

 

PREMESSO: 

 che con determinazione n. 291 in data 12 maggio 2020, è stata avviata una procedura 
di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici 
qualificati da consultare per l’affidamento del “Servizio di brokeraggio assicurativo 
per il Comune di Giussano - CIG 832920770D” per il periodo di un quinquennio con 
decorrenza 1° ottobre 2020; 

 che con successiva determinazione n. 358 in data 8 giugno 2020 sono stati approvati 
il capitolato speciale d’appalto e lo schema di lettera invito, esplicativi della 
procedura di gara ed è stata attivata la procedura per l’affidamento del servizio di 
che trattasi, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 con le linee guida ANAC n. 4 da effettuarsi sulla piattaforma Sintel di 
ARIA S.p.A. e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DATO ATTO: 

 che alla procedura negoziata, come sopra attivata (ID 125366160) sono stati invitati i 
seguenti operatori economici individuati con apposita manifestazione di interesse (ID 
124451433): 

 

n. Operatore economico Codice fiscale 

1. Willis Italia S.p.A. 03902220486 

2. Assiteca S.p.A. Internazionale di Brokeraggio Assicurativo 09743130156 

3. Brokeritaly Consulting S.r.l. 11572181003 

4. GBSapri S.p.A. 12079170150 

5. Mag S.p.A. 09329011218 

6. Mediass S.p.A. 01483430680 

 

 che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato nella 
lettera invito per le ore 20:00 del giorno 24 giugno 2020, ha dato riscontro, tramite 
la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., un unico operatore economico: 

 

n. Operatore economico Codice fiscale 

1. Brokeritaly Consulting S.r.l. 11572181003 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 che la commissione di gara nominata con determinazione n. 398 in data 29 giugno 
2020, ha regolarmente terminato i propri lavori in data 21 luglio 2020; 

 
ACCERTATO: 

 che dal verbale di gara generato da Sintel e che si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale risulta che la commissione di 
gara, al termine della fase istruttoria, ha formulato la seguente graduatoria finale 
attribuendo all’unico concorrente i seguenti punteggi: 

 

 Società 
Offerta 
tecnica 

Offerta 
economica 

totale 

1) Brokeritaly Consulting S.r.l. 60,84 30,00 90,84 

 
rinviando all’organo competente per l’approvazione e l’aggiudicazione definitiva; 

 che gli elaborati di gara prevedono espressamente che si procederà ad 
aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida se ritenuta conveniente; 

 
RAVVISATA la correttezza e la regolarità della procedura seguita per la selezione della 
migliore offerta mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non comporta per il Comune alcun onere 
finanziario diretto in quanto le prestazioni del broker sono remunerate tramite le 
provvigioni corrisposte dalle compagnie di assicurazione presso le quali sono collocate o 
verranno collocate, durante tutto il periodo contrattuale, le coperture assicurative 
dell’Ente; 
 
ACCERTATO: 

 che la società Brokeritaly Consulting S.r.l. risulta in possesso dei requisiti di idoneità 
e di ordine speciale in relazione alle caratteristiche dei servizi da svolgere; 

 che si sono conclusi con esito positivo, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass i 
controlli dei requisiti di ordine generale, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo alla società medesima; 

 
RITENUTO, stante le premesse, di: 

 aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, in favore della 
società Brokeritaly Consulting S.r.l. con sede legale in Roma (00187 - via Aureliana n. 
53), unica offerente nella procedura di gara in argomento, l’appalto del “Servizio di 
brokeraggio assicurativo in favore del Comune di Giussano”, per il periodo di un 
quinquennio con decorrenza 1° ottobre 2020 ed alle condizioni economiche e 
tecniche offerte in sede di gara; 

 pubblicare l’esito della procedura di cui sopra, al’albo comunale on-line e sul profilo 
del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTI: 

 il Bilancio di previsione 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, ed approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 19 dicembre 
2019, esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni approvate dagli organi 
competenti;   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 – parte finanziaria, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 2 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge e 
successive variazioni approvate dagli organi competenti;   

 la deliberazione della Giunta comunale n. 127 in data 20 agosto 2020, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto: “Piano della Performance 2020:  approvazione 
dello schema degli obiettivi di processo e mantenimento”; 

 
 
VISTI, altresì: 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito alle 
regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

 il decreto sindacale n. 30 in data 13 agosto 2020 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 268/2000 per il Settore Organizzazione, 
Programmazione e Controlli al Segretario generale;  
 

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Su proposta del Funzionario Amministrativo, Responsabile del Servizio Affari Generali e 
Contratti, dott. Pierfrancesco Conti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2) di approvare il verbale (report ID 125366160) relativo alla procedura di gara - ai sensi 
del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con le 
linee guida ANAC n. 4 - effettuata sulla piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 
3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’appalto del «Servizio di brokeraggio assicurativo 
– CIG 832920770D» per il periodo di cinque anni con decorrenza 1° ottobre 2020; 

 

3) di aggiudicare il servizio in oggetto in favore della società Brokeritaly Consulting 
S.r.l. con sede legale in Roma (00187 - via Aureliana n. 53), codice fiscale e partita 
I.V.A. 11572181003, unica concorrente alla gara con un punteggio finale complessivo 
di 90,84 ed alle condizioni economiche e tecniche offerte in sede di gara, 
considerato che si sono conclusi con esito positivo, in capo alla predetta società, i 
controlli dei requisiti: 

 di ordine generale ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, con l’utilizzo del sistema AVCPass; 

 di idoneità e capacità tecnica professionale; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico 

del bilancio comunale poiché tutte le prestazioni fornite dal broker aggiudicatario 
dell’appalto sono remunerate tramite le provvigioni corrisposte dalle compagnie di 
assicurazione presso le quali sono collocate o verranno collocate, durante tutto il 
periodo contrattuale, le coperture assicurative dell’Ente; 

 
5) di dare atto, altresì, che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite PEC, per il quale comunque non 
occorrerà attendere il decorso del termine dilatorio, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 32, comma 10, lett. a) del citato D.Lgs.; 

 

6) di procedere alla pubblicazione dell’esito della procedura, tramite pubblicazione del 
presente atto all’albo comunale on-line e sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
Allegato: verbale di gara (report di SINTEL ID 125366160) 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI  
 CAMPIOLI PAOLO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



























































 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 592/2020 del 22/09/2020 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI GIUSSANO PER 

IL PERIODO DI UN QUINQUENNIO CON DECORRENZA 1° OTTOBRE 2020 (CIG 

832920770D). AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETA’ BROKERITALY 

CONSULTING S.R.L.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

      

 

 

Giussano, 22/09/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


